



Maltas Ziņas

Maltas pagasta informatīvais izdevums

2023. gada 14. aprīlis

Reģistrācijas numurs 40900027426

Nr. 4 (76)

Aktualitātes īsumā

Bibliotēkā Sieviešu dienai par godu tika sagatavota literatūras izstāde «Sieviete – skaistākā starp puķēm», kā arī Maltas iedzīvotājas Irinas Bārtules rokdarbu izstāde «Sievietes rokām radīts». «Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 2022» grāmatu eksperti nosvinēja sezonas noslēgumu ar īpašu pasākumu bibliotēkas čaklākajiem grāmatu ekspertiem. Pirmo reizi bibliotēkā ciemojās Maltas vidusskolas 1.a, 1.b un 1.c klases skolēni. Notika jau septītā «Pasaku skolas nodarbība», kuras tēma bija «zaķis», un mazie gudrinieki varēja pienācīgi sagatavoties Lieldienu svinēšanai.

BJC Putnu dienas kļuvušas par ikgadēju tradīciju, un šogad tās aizritēja kopā ar Dabas aizsardzības pārvaldes Rāznas NP dabas centra vadītāju Regīnu Indriki un viņas divām «ēnām». Bērni meistararbnīcās veidoja būrišus BJC saimniecības darbinieka Valda Krūzas vadībā. Pareizu būru meistarošanas procesu nemitīgi uzraudzīja un būrus palabojā enerģiskā un zinošā Regīna. Bet pie skolotājas Ritas Siņavskas bērni varēja dekupāžas darbnīcā izveidot Lieldienu telpu dekorus. Jaunatnes darbinieces Intas Bules vadībā bērni izrotāja trauciņus zaķa izskatā un iestādīja katrs savu sīpolu. Sirsnīga pateicība Maltas apvienības pārvaldei par būrišu materiālu un inventāru sagādi (personīgi Igoram Sorokinam), tāpat Genādijam Tarakanovam, kurš sarūpēja 25 būrišu sagataves. Paldies Popgrupas meitenēm un skolotājai Irēnai Ivanovai par skaņīgo dziesmiņu, kas paspīlgtināja pasākuma atmosfēru.

PII «Dzīpariņš». 16. martā tika organizēts pasākums, veltīts vecvecākiem, kurā grupas «Bitīte» vecmāmiņām un vectētiņiem tika sildītas sirdis ar mazbērnu smaidiem, rotaļām, dziesmām, dejām, sirsnīgiem apsveikumiem. Vecvecāki piedalījās dažādos konkursos, atrakcijās un kopā ar mazbērniem gāja rotaļās. 29. marta rīts tika ieskandināts ar Maltas PII «Dzīpariņš», Silmalas PII, Ozolaines PII «Jāntārpiņš», Lūznavas PII, Feimaņu un Tiskādu pamatskolu pirmskolas grupiņu audzēkņu skaņīgajām balsīm, kuri bija sanākuši, lai piedalītos Rēzeknes novada Izglītības un sporta pārvaldes rīkotajā konkursā «Skani, mana valodīņa».

Muzejs 17. martā Rozentovā pie piemiņas akmens Maltas nacionālajiem partizāniem un viņu atbalstītājiem organizēja Nacionālās pretošanās kustības piemiņas dienas pasākumu. Jānis Jaudzems dalījās pārdomās un muzejam uzdāvināja tēva Antona saraksti no izsūtījuma ar Antoņinu Purviņu, kura Strodzišķu sādžā pagrabā slēpa mežabrāļus. Līga Tulinska arhīvā atradusi dzejoļus, kuri uzieti partizānu bunkurā, tos viņa lasīja pasākuma dalībniekiem. Paldies Maltas apvienības pārvaldes vadītājam Edgaram Blinovam par emocionālo uzrunu, paldies Normundam Štekelam par muzikālo noformējumu, paldies jaunsargu vadītājam Ivaram Kļaviņam un jaunsargiem par aktīvu patriotisma un pilsoniskās stājas veidošanu, paldies Ivaram Šadurskim un Vjačeslavam Aļeksejevam par pasākuma tehnisko nodrošinājumu.

25. martā pie represēto piemiņas akmens Stacijas ielas skvērā Komunistiskā genocīda piemiņas dienas pasākumā tika akcentētas Pētera Triznas izsūtījuma fotogrāfijas, kas nu būs muzeja krājuma sastāvdaļa. Pateicoties sievai Janīnai un meitai Marijai, muzejam bija iespēja pārdrūkat Pētera atmiņu kladi, kurā viņš dalās savās pārdomās par dzīvi, par sabojāto jaunību.

Kultūras namā. Trešajā Plōciņu Mases pestivalā Maltā 19. martā piedalījās senioru vokālais ansamblis «Liepas» (vad. Normunds Štekelis), Nagļu TN amatiereteātris (vad. Anna Baleiša), Nagļu TN vokālais ansamblis «Ilūzija» (vad. Jānis Trūps), Ozolaines TN folkloras kopa «Zeīļa» (vad. Ināra Blinova), kā arī stāstnieces – Ināra Blinova no Ozolaines, Ženija Čudare no Rēzeknes un Valentīna Miklaševiča no Maltas (viņa saņēma A. Graudiņas simpātiju balvu).

Lieldienu koncertā Maltas KN bija dziesmas, danči, stāsti, humors. Pavasara saulīte ļāva bērniem un vecākiem laukumā pie KN draiski pavadīt laiku kopā ar multfilmu varoņiem Mašu un Lāci. Tāpat bija iespēja padarboties radošajā darbnīcā un pašu rokām izveidot putniņu Ritas Siņavskas vadībā. Notika arī olu ripināšana, saldumu meklēšana un citas aktivitātes, bet vakarā – Lieldienu balle. Liels paldies KN pašdarbniekiem – bērnu vokālajam ansamblim (vad. Ēriks Čudars), lauku kapelai «Malta» (N. Štekelis), deju kolektīvam «Rutuļi» (Ruta Mika), senioru ansamblim «Liepas» (N. Štekelis) un folkloras kopai «Andeļņicys» (Ēriks Čudars).

Afiša

24. aprīlī plkst. 18.00 KN pēcpusdienas prezentācija «Chogan Tavās mājās» (ceļvedis parfīma pasaulē, itāļu delikatesu un gardumu degustācijā utt.). Ieeja – bez maksas, tālr. uzzinām 22405670.

28. aprīlī plkst. 18.00 KN Unas Celmas drāma «Zilās asinis» (ieeja – 3 eiro). **Līdz 28. aprīlim** gleznu izstāde «Ozolaines pagasts Jelizavetas Marjanovas acīm» (skatāma KN darba laikā).

Līdz 31. maijam Maltas vēstures muzejā Gītas Palmas gleznu izstāde «Starp stacijām». Tikšanās ar autori 21. aprīlī plkst. 15.00 muzejā.

Maltas vidusskolā – Latvijas robotikas čempionāta posms

25. martā Maltas vidusskolā notika Latvijas robotikas čempionāta Rēzeknes novada Lego robotikas turnīrs. Sacensības tika organizētas ar mērķi sekmēt skolēnu interesi par inženiertehniskajām zinātnēm, veicināt un pilnveidot tehniskās zināšanas un prasmes robotikā, kā arī popularizēt robotikas pulciņu darbību Rēzeknes novadā un Latvijā.

Pasākumā piedalījās vairāk nekā 250 dalībnieku, skolotāju un skatītāju no vairāk nekā 25 dažādām organizācijām, kā Latvijas, tā arī Lietuvas. Dalībnieki varēja startēt tādās disciplīnās, kā Lego sumo, Lego līnijsekošanā, folktrace, Lego futbols, Irobot un daudzās citās. Kopumā sacensību dalībnieki sacentās 18 dažādās disciplīnās, kas ir viens no lielākajiem skaitļiem Latvijas robotikas čempionātā. Pirmoreiz Latvijas robotikas čempionātā notika tādas netradicionālas disciplīnas, kā lidmodelēšana, 2x2 Lego sumo, kur sacentās komandas. Liela popularitāte bija arī tieši sacensību jaunākajiem dalībniekiem, kuri pirmoreiz varēja kādā Latvijas posmā sacensties ar WE DO robotiem virves vilkšanā un ātruma sacensībās.

Milzīgs paldies Rēzeknes novada pašvaldības Izglītības un sporta pārvaldei par atbalstu pasākuma organizēšanā. Paldies pasākuma lieldraugam PRODUS METAL! Paldies visiem atbalstītājiem – kursor.lv (Kristapam Skutelim), Robotu skolai, Preiļi



Publicitātes foto

robotikas klubam, Mans Robots, ARPC «Zeimuļš», JJ Robotika, SIA «Lāde», Robo hub, dkrobotics.eu, Datorcom, TSI (Transporta un sakaru institūts), Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijai, Jurim Ertam, Armandam Upeniekam, Dmitrijam Marcinkevičam, Laurai Meščanovai, Uldim Mortuzānam, Valdim Domarkam, Andrim Strupītīm, Sarmim Krevicam, Aivaram Pavlānam, Vitoldam Bīriņam, Marinai Liepiņai un visai Maltas vidusskolas komandai, personālam un brīvprātīgajiem ar Darju Kurmeļovu un Viesturu Liepiņu priekšgalā, informē Maltas vidusskolas Robotikas pulciņa skolotājs Edmunds Kadovskis (attēlā).

Rēzeknes novada vadība un deputāti apmeklēja pagastus

30. martā Rēzeknes novada domes vadība un deputāti iepazīšanās vizītē iepazīna Maltas apvienības pārvaldes sešus pagastus.

Delegācijas sastāvā bija: Rēzeknes novada domes priekšsēdētājs Monvīds Švarcs, Rēzeknes novada domes priekšsēdētāja vietniece Ērika Teirumnieka, Rēzeknes novada pašvaldības izpilddirektors Jānis Troška un 17. novada deputāti (no 19). Braucienā viņus pavadīja MAP vadītājs Edgars Blinovs,

viņa vietnieks saimnieciskajos jautājumos Gatis Pučka un vietnieks plānošanas un īpašumu apsaimniekošanas jautājumos Jānis Šaudiņš. Katrā pagastā tika apskatīti aktuālākie remontdarbi un plāni, piemēram, pievērsās Maltas vidusskolas likvidējamās struktūrvienības «Liepu pamatskola» ēkas izmantošanas iespējām nākotnē, Maltas pagastā spriests par doktorāta ēkas remontdarbiem (Skolas ielā 24) utt.

Par Lielo talku Maltā

22. aprīlī no plkst. 9.00 līdz 15.00 vienlaicīgi visā Latvijā notiks kārtējā – jau 16. Lielā Talka. Varat gan sakopt savu pagalmu, daudzdzīvokļu mājai piegulošo teritoriju, privātmājas apkārtni, kā arī iesaistīties kolektīvajās talkās. (Vairāk informācijas – www.talkas.lv)

1. maija ielas māju iedzīvotāji aicināti to sakārtot gan virzienā no Daugavpils puses, gan no Rēzeknes! Bet kolektīvā talka Maltā šogad tiks rīkota **Viļānu ielā pie garāžām**, tāpēc uz talku aicināti garāžu īpašnieki, piepūlcinot sev palīgus. Arī citi maltieši aicināti pievienoties šīs vietas sakopšanai, līdzīgi ņemot darbarīkus (cimdi tiks nodrošināti!). Maisus bez maksas būs iespējams saņemt talkas norises vietā.

Talkas koordinators Maltas pagastā – saimniecības pārzinis Igors Sorokins (tālr. 64631031, mob. 25425642, e-pasta adrese igors.sorokins@malta.lv). Starp citu, šogad organizatori rīko īpašu akciju – tas koordinators, kuras pašvaldības teritorijā tiks pierēģistrēts visvairāk talkošanas vietu, saņems dāvanu karti ceļojumam 1000 eiro vērtībā.

Notikumiem bagātais marts mūzikas skolā

3. martā Jāņa Ivanova Rēzeknes Mūzikas vidusskolā norisinājās VIII Latgales reģiona pūšaminstrumentu konkurss, kurā piedalījās arī MMS izglītojamie. Eva Kužma (6. kl. flautas spēle) ieguva Atzinību (ped. Elīna Saukāne), Gustavs Liepiņš (4. kl. saksofona spēle) un Selīna Svikša (2. kl. saksofona spēle) – Pateicību (ped. Juris Dervanovs, koncertmeistare Tatjana Nagle).

21.–23. martā koncertzālē GORS notika reģionālās radošās darbnīcas projektā «Mākslu laboratorija «CirqueMusique»» ar Eiropas Ekonomikas zonas (EEZ) grantu atbalstu. Projekta mērķis – veidot mobilu starpdisciplināru laikmetīgās mūzikas izrādi ar cirka elementiem, kas paredzēta jauniešu auditorijai no 12 līdz 18 gadiem. Izrāde tapa, apvienojot spēkus ar Norvēģijas un Islandes cirka un teātra

māksliniekiem, kā arī piesaistot izcilus Latvijas komponistus, cirka māksliniekus un mūziķus, un, pats galvenais, iesaistot arī pašus jauniešus. Šajā projektā iesaistījās arī Maltas Mūzikas skolas izglītojamā Everita Štekele.

31. martā Viļānu Mūzikas un mākslas skolā notika četru mūzikas skolu Ģitārspēles IP izglītojamo sadraudzības un pieredzes apmaiņas koncerts (Viļānu Mūzikas un mākslas skola, Rēzeknes Mūzikas vidusskola, Maltas Mūzikas skola, Z. Vancānes mūzikas privātskola). Skolotāju un iestāžu vadītāju lielajā pieredzes apmaiņas apspriedē tika izlemts turpināt šāda veida pasākumus, attīstot izglītojamo gan skatuvisko pieredzi, gan savstarpējo izaugsmi. Nākamais šāda veida sadraudzības koncerts notiks Maltas Mūzikas skolā.

Piesakieties pavasara tirdziņam

4. maijā no plkst. 9.00 laukumā pie Maltas KN notiks tradicionālais Pavasara tirdziņš. Aicinām tirgotājus ar stadiem, dēstiem, augļu un košumkokiem un krūmiem pieteikties līdz 25. aprīlim, rakstot uz e-pasta adresi elina.prusaka@rezeknesnovads.lv. Tālr. uzzinām – 26117782 (Elīna).

Izdevumu sagatavoja Skaidrīte Svikša.